文法系关于开展“三防”安全知识竞赛活动的通知
为了在大学生中更好地宣传普及消防安全、人身财产安全、网络安全等各方面的安全知识，让学生掌握必要的基本安全知识，提高学生防火、防盗、防骗意识，增强自我保护能力，实现建设和谐平安校园的目标。在“11·9全国消防日”来临之际，我系决定开展大学生“三防”安全知识竞赛活动。现将有关事项安排如下。
1、 活动主题：
学习三防知识，共建和谐校园。
二、活动对象：
文法系2019级、2020级各班
三、活动时间：
2019级各班：11月14日（周六）晚上19点
2020级各班：11月15日（周六）晚上19点
四、活动地点：
一教101
五、活动流程：
1、各班推选两名同学组成各班代表队参赛，赛前了解比赛的规程及相关内容。
2、参赛的两名同学在赛前熟知下发的“三防”安全知识竞赛题库（见附件1），根据挑选出来的题目进行竞赛。
3、参赛人员提前10分钟到场，听从工作人员安排，坐在指定位置上。
4、主持人介绍比赛流程,并宣读比赛规则。
5、比赛开始,分设三关,比赛采用积分制赛事。
6、主持人宣布比赛结果，根据参赛班级的得分高低评出前三名及优秀奖，并现场颁发奖状和奖品，最后合影留念。
六、竞赛规程：
竞赛分必答题、抢答题、风险题、观众互动答题四种形式，采用积分制竞赛。
1、必答题
答题规则 : 以班为单位,每队两个人。每队在答题前先抽取一题,每套有四组题答题方式，每题20分。个人答题每队每人1题，按选手编号从1－4号轮流作答，答对加20分，答错不得分也不扣分; 小组必答题每队共1题，答题时由小组选派一名队员，主持人念完题目再作答，答对加20分，答错不得分也不扣分，其他队可以进行抢答，答对加20分，答错不得分也不扣分。抢答机会只有一次，若答错，主持人公布答案，继续竞赛。
2、抢答题
抢答题分值为20分，共10题，每个小组最多有五次答题机会。在主持人念完题目再抢答，答对加20分，答错扣10分，其他队在主持人提示进行抢答。抢答机会只有一次，若答错，主持人公布答案，继续竞赛。
3、风险题
风险题分值为30分。
风险题分为两个阶段，第一阶段有4题，第二阶段有1题。（分值高的小组有优先选择权）
第一阶段：主持人念完题后，答题队可选择由己队作答或指定其他队回答，当选择己队作答时，答对加相应分值，答错扣相应分值；当选择其他队作答时，答题方答对加相应分值，答题方答错，出题方加相应分值。
第二阶段必须由当前答题队回答，答对加相应分值，答错扣相应分值。
此阶段可选择弃权。
4、互动答题。
为活跃现场气氛，在每一轮竞赛结束后，由主持人在互动答题库中任选2题由现场参赛班级的亲友团作答，答对可为所在班级队伍加10分，答错不扣分。

附件1：“三防”安全知识竞赛题库
	文法系学生分会
	2020年11月4日

附件1：
“三防”安全知识竞赛题库
防火
1.当身上衣服着火时，可立即____

A、奔跑离开火场，灭掉身上火苗

B、用手或物品扑打身上火苗

C、就地打滚，压灭身上火苗

D、用灭火器灭火

正确答案：C
2.预防学生宿舍火灾，应注意____

A、不在宿舍使用“热得快”等违章电器

B、不在宿舍使用酒精炉，离开宿舍时拔下电源插头

C、不躺卧吸烟和乱扔烟头，最好不在宿舍抽烟

D、以上都对

正确答案：D

3.火灾逃生时，可用湿毛巾折叠，捂住鼻口，屏住呼吸，起到过滤烟雾的作用，不到紧急时刻不要大声呼叫或移开毛巾，且须采取匍匐式前进逃离方式。以下说法正确的是____

A、不对，要大声呼叫

B、对的

C、用湿毛巾折叠，捂住鼻口，呼吸困难

D、有烟雾时，要站直行走

正确答案：B

4..当寝室、教室内发生火灾时，以下逃生方法正确的是____

A、不管楼层高低，立即跳楼

B、立即利用电梯快速逃离火灾现场

C、迅速披上浸湿的衣服、被褥等，向安全出口方向逃离

正确答案：C

5..当发现火灾时，在迅速撤离的同时及时报警。以下说法正确的是____

A、对的

B、不对，应该先撤离，远离火场时再报警

C、不对，应该在原地报警，报完警才能够撤离

D、用不到报警

正确答案：A
6.燃烧的三要素是什么？

正确答案:助燃物、可燃物、着火源

7.火灾可分为____

正确答案:可燃固体火灾、可燃气体火灾、可燃液体火灾

8.实验室电器发生火灾时，____

A、切断电源，所有的消防灭火设备都可以采用

B、不能用消防水枪救火

C、只能用二氧化碳灭火器灭火

D、只能用黄沙灭火

正确答案：A

9.被称作居民消防安全“四件宝”的是？

A.灭火器，逃生绳，水桶，毛巾

B.灭火器，逃生绳，手电筒,毛巾

C.灭火器，逃生绳，毛巾,口罩

正确答案:B
10.灭火时，灭火器应喷对准哪里？

A.对准火焰的头部

B.对准火焰的根部
C.对准火焰的中部

D.只要往火焰上喷就行
11.消防车出动的时间，从接警到出警指令，再到车轮出库门需要用时多长？

A.白天30秒，夜晚45秒

B.白天45秒，夜晚60秒

C.白天60秒，夜晚90秒

正确答案:B

12.建筑物内发生火灾时，应该首先( A   )
A、立即停止工作，通过指定的最近的安全通道离开。
B、乘坐电梯离开
C、向高处逃生
13.在空气不流通的狭小地方使用二氧化碳灭火器可能造成的危险是(B  )
A、中毒
B、缺氧
C、爆炸
14.全国的消防日（ B ）
A 1.18

B.11.9

C.9.11
15.火灾的报警电话（ A）
A.119

B.911

C.120

D.114
16.发生火灾时，应（ B）
A.跳楼逃生

B.按指挥人员要求逃离

C.听天由命
17.为防止火灾，车间抹过油的废布废棉丝应怎样处理?（A）
A、放在有盖的铁桶内
B、放在敞开的铁桶内
C、随便丢置
18.《中华人民共和国消防法》规定,对阻拦报火
警或者谎报火警的,(C)
A、进行批评教育
B、给予记大过

19.发生火灾时，应（）

A、跳楼逃生
B、按指挥人员要求逃离

C、听天由命

正确答案：B
20.使用燃气热水器时,下列做法哪一项是错误的?()
A、热水器周围避开可燃物

B、热水器的类型与所用气体一致

C、热水器安装在浴室里
正确答案：C
21.检查燃气管道泄漏最简便的方法是在怀疑有泄漏的地方（）。

A、涂抹肥皂水

B、划火柴
C、闻气味

D、听声音

正确答案：A
22.下列哪种灭火器适于扑灭电气火灾？()

A、二氧化碳灭火器

B、干粉灭火器
C、泡沫灭火器

正确答案：B
23.以下防止烟气中毒的不正确的方法是（）。

A、用湿毛巾捂住口鼻
B、匍匐前进逃离火场

C、直起身子往外跑

正确答案：C
24.遇到高楼发生火灾,下列处理措施中正确的是()｡

A、乘坐普通电梯逃生

B、向上逃跑
C、躲避到防烟楼梯间､避难层等地等待救援

D、都不对

正确答案：C
25.家用电器在使用过程中,下列说法()不正确?
A、禁止用湿手操作开关或插拔电源插头

B、不能用湿手更换灯泡

C、不必切断电源,即移动器具
正确答案：C
26.家里使用的下列物品属于易燃易爆范围的是()

A、白猫洗涤剂

B、各种食用油
C、空气清新剂

D、金鱼洗涤

正确答案：C
27.当身上衣服着火时，可立即＿＿＿。（）

A、奔跑离开火场，灭掉身上火苗

B、用手或物品扑打身上火苗
C、就地打滚，压灭身上火苗

正确答案：C
28.任何场所的防火通道内，都要装置（）
A、防火标语及海报

B、出路指示灯及照明设备

C、消防头盔和防火服装
D、灭火器材

正确答案：B
29.因电器引起火灾，在许可的情况下，你必须首先()
A、找寻适合的灭火器扑救

B、将有开关的电源关掉

C、大声呼叫
正确答案：B
30.消防车的出动时间,从接到出警指令到车轮出车库门需要(B)时间?

A、白天30秒,夜晚45秒

B、白天45秒,夜晚60秒

C、白天60秒,夜晚90秒

31.请问金属在常温下能够燃烧吗?(B)

A、能

B、不能

32.室外消火栓的颜色是(A)?

A、红色

B、黄色

C、金属色

33. 现场及宿舍严禁使用大功率的电器？（任意7个）
彩电 冰箱，洗衣机  空调 电磁炉、热得快、自制电热器，吹风机等
34.常用的灭火器有哪些？（答出两点即可）
干粉灭火器
二氧化碳灭火器
泡沫灭火器
35. 燃烧的三要素是什么？
   助燃物
   可燃物
着火源
36.灭火的方法有哪些
冷却法
隔离法
窒息法
化学抑制法
37.电器起火的主要原因有哪几种
漏电
短路
超负荷
接触电阻过大
38.义务的消防队的组织有哪些分工
灭火组
疏散组
救护组
器材组
保卫组
39.易燃易爆化学危险品有哪几类
有9大类：可燃气体、易燃液体、易燃固体、自燃物品、遇水即燃物品、强酸强碱、剧毒品、爆炸物品及氧化剂、放射性物质
40.火灾逃生小技巧
（1）.熟悉环境，临危不乱
（2）.保持镇静，迅速撤离
（3）.不入险地，不贪财物
（4）.注意简易防护，掩鼻匍匐撤离
（5）.善用通道，莫入电梯
（6）.构建避难场所，固守待援
（7）.注意传送信号，寻求援助
（8）.火已烧身，切勿惊慌
41.ABC干粉灭火机，能扑灭哪些火灾？
（1）A类固体物质火灾
（2）B类可燃液体火灾
（3）C类气体火灾
（4）带电设备火灾
（5）不能扑灭轻金属的火灾
42.如何消除爆炸性煤层堆积？
撒布岩粉
冲洗煤层
刷浆
喷雾或干式除尘
加强通风排层

防盗
1.银行卡防盗应做到____

A、银行卡有密码不会有危险

B、密码用生日时间不会忘记

C、银行卡与身份证一起放很方便

D、以上都是错误的

正确答案：D.
2.夏季易发盗窃案件的主要原因是____

A、开门开窗时间较多

B、随身携带物品不方便

C、气温高，人容易疲劳

D、不清楚

正确答案：A

3..高校容易发生盗窃案件的时间是____

A、教室上课时间

B、新生报到期间

C、宿舍夜间休息时

D、冬季时段

正确答案：B

4.高校防盗知识宣传重点人员是____

A、安保人员

B、宿管人员

C、学生干部

D、全体师生员工

正确答案：D
5.发现可疑人员时，正确的做法是____

A、事不关己高高挂起

B、及时向值班人员报告

C、坚决不告诉其他同学

D、等发生案件时再说

正确答案：B

6.目前高校校园内最容易被盗的物品是（C）
A 书籍
B 衣物
C 钱包
D 手机、笔记本电脑
7.坐公交怎样防止扒窃（ C）
A.背包放在身后

B.时刻盯着背包看

C.上下车抱在胸前
8.如果发现银行卡或存折被盗应该（C ）
A.有时间去挂失

B.自认倒霉

C.立即到银行挂失

9. 发生盗窃案件的应对方法：（A  ）
A.立即报告学校保卫部门，同时封锁和保护现场，不准任何人进入
B.翻动现场的物品，立即查看自己的物品是否丢失
C.发现嫌疑人应立即组织同学进行堵截、奋不顾身将其控制住。
.住所发生盗窃后我们首先应该怎么做（ A）
A.保护现场

B.翻看自己的物品

C.自行调查
10.购物时应如何保护好自身和财物的安全？（简答题）
①外出购物,最好事先算计好必需的钱，不要带大量的现金以炫耀富有。
②女同学要看好自己的钱包，男同学最好把钱放在前面的衣袋里。
③首次上街最好有同学同行。
④发生价格数量方面的纠纷，要冷静处理，尽快与市管人员联系。
⑤购买食品要有卫生观念，看清保质期、生产日期，防止食物中毒。
⑥量力而行，不要养成借钱的习惯。
11.预防网络购物诈骗的措施?
①网络购物一定要在正规的大网站进行。
②在正规网站购物时，一定要使用网站指定的第三方支付。
③不要在非银行网页内输入自己的银行卡号，客户号及支付密码，动态密码等相关私人保密信息。
④注意保留网上消费的相关记录，以备查询。

12.生活中假钞传递让人受害蛮深，为了不受这个侵害，我们应该学会如何去分辨假钞，那么从几个方面检验出是否为真钞呢？
①看颜色:颜色鲜明，图案清晰，纹路清楚。
②摸纸质:坚挺，手感厚重。
③听声音:揉搓起来，声音清脆，“哗哗”响。
④分辨水印:对着光亮可以看出水印图案。
13.在食堂如何防止物品被盗？（ C ）
A.用书包先占个位
B.手里一直拿着包
C.打饭时手机和钱不要放在外衣口袋里
14. 节假日回家的时候，如何存放自己的贵重物品：（ C ）
A.走得匆忙，随手放在桌上或者乱扔
B.让同学帮忙看，一点也不担心的就走了
C.走之前细心的把东西放到学校相关存放东西的地方，不怕麻烦
D.把自己所有的东西都锁在柜子里，不相信任何人
15.购物时如何保护好自身和财物的安全？
1）外出购物，最好事先计算好必需的钱，不要带大量的现金以炫耀富有。
(2) 女同学要看好自己的钱包，男同学最好把钱放在前面的衣袋里。
(3) 首次上街最好有同学同行。
(4) 量力而行，不要养成借钱的习惯。
 (5) 购买食品要有卫生观念，开清保质期、生产日期，防止食物中毒。
(6) 发生价格数量方面的纠纷，要冷静处理，尽快与市管人员联系。
(7) 当你在商店购物时突然停电，你应迅速变换自己的位置或变换物品的位置。如提包原来放在左边，这时突然停电，应立即将它移放在右边或其它便于自己提的地方，这样做是为了防止犯罪分子暗中突然抢劫。
(8) 不要在人群拥挤的地方购物；对主动与你搭讪的人，要提高警惕，以防小偷趁火打劫。

防骗
1.小孙刚学会玩微信，以下哪种行为是聪明的？()
A、朋友给自己发微信索要验证码，小孙欣然答应
B、看到有链接可以通过朋友圈集赞领取奖品，小孙立刻分享
C、有朋友发语音过来说出了车祸要借钱，小孙赶紧询问是什么情况
D、听说触屏游戏会收集自己指纹做坏事，小孙赶紧向好友宣传远离这些游戏
正确答案:D

正确答案：B
2.如何防止网络诈骗的发生()。①加强电脑安全防护,及时升级病毒库,安装防火墙,及时查杀病毒和木马②一旦遇到要求汇款等涉及到财物问题时,一定要联系到本人,核实后方可汇款③如确认为诈骗,应在第一时间报案并通知其他好友,让其防止被骗
A、①③
B、②
C、①②③
正确答案：C
3.小刘手机收到某信息称点击某网站链接便可免费获取300M流量，他该如何做才显得自己聪明伶俐？(C)
A、不会出现天上掉馅饼的好事，删除该短信
B、点击该网址浏览试探一下，但要小心不要泄露自己个人信息
C、先确认该短信是否来源于权威电信部门，非官方信息不要相信
E,按照手机短信内容操作，以获得该免费流量
4．在公共场所出现莫名其妙的“纠纷”，并指责你是中间人的行为，极可能是(A)
A.诈骗     B.盗窃     C.报复     D.打劫
5.面对复杂的社会环境，女大学生尤其要警惕(B)
A.被盗     B.交友诈骗     C.假冒商品     D.银行卡诈骗
6.以招生培训名义为幌子的诈骗，最重要的手段是(B)
A.伤害大学生身体            B.收费后不兑现承诺
C.造成秩序混乱              D.收费过高
7.防范招聘诈骗，最重要的是(A)
A.核实对方情况属实           B.不交保证金
C．暂时不应聘                D.看月薪高低再应聘
8.到宿舍推销物品，是因为这些物品物美价廉又送货上门。这种现象你的看法是(B)
A.学校允许的                 B.存在欺诈和安全隐患
C．不要拒绝                  D.为勤工俭学提供了条件
9.、诈骗的识别与防范
答：(1)、利用QQ盗号和网络游戏交易进行诈骗
(2) 、网络游戏装备及游戏币交易进行诈骗
(3) 、交友诈骗。
(4)、网上中奖诈骗
10.预防网络购物诈骗的措施
答：①网络购物一定要在正规的大网站进行
②在正规网站购物一定要使用网站指定的第三方支付
③不要在非银行网页里输入自己的银行卡号,客户号及支付密码,动态密码等相关私人保密信息
④注意保留网上消费的相关记录,以备查询
11.大学生容易上当受骗原因
答：①思想单纯,缺乏生活经验
②疏于防范,感情用事
③有求于人,轻率行事
④贪财,好占便宜

12.“这是XX银行，您的账号已被盗用/转账，请重新发送您的账号/密码至XXXX，完成转账。”收到此类短信后应采取____

A、按照指示去做

B、回拨电话确认真假

C、不予理睬

D、自己考虑，暂不报警

正确答案：C
13.大学生对到宿舍来推销东西的人要提供方便，因为这些东西价廉物美，又送货上门。对这种现象，你的认识是____

A、学校是允许上门推销活动的

B、这样的行为一般是存在欺诈隐患的

C、不要杜绝这样的活动

D、为勤工俭学提供了方便

正确答案：B
14.传销活动对社会有极大危害，表现在社会伦理上的是____

A、往往以亲友、老师和同学为首选欺诈对象

B、非法聚会

C、色情诱惑

D、其他

正确答案：A
15.您如果真的中了500万，20%的个人所得税将如何支付（ A）
A.支付进专用银行账户

B.支付给发奖方

C支付给警方保管

D.发奖方直接扣除
16.到宿舍推销物品，是因为这些物品物美价廉又送货上门。这种现象你的看法是(  B)
A.学校允许的
B.存在欺诈和安全隐患
C不要拒绝
D.为勤工俭学提供了条件
17.杨某通过QQ 聊天被一人以婚恋交友的方式诈骗8000元，报案应准备什么材料？( D  )
A 、对方年龄
B 、对方住址
C 、对方模样
D 、与对方的QQ 聊天记录、通话、短信记录
18.传销是如何骗人的?
第一步,编造诱人借口
第二步,寻找“邀约”对象。
第三步,“热情”接待新人
第四步,实施精神“洗脑”
第五步,实施“邀约”骗人